
Shrnutí 

Práce pojednává o tématu kriminologických aspektů trestní odpovědnosti právnických osob. 

Při přijímání zákona je nezbytné vždy zkoumat jeho dopady na společnost a také na 

jednotlivce. Český zákon č. 418/2011 Sb. o trestní odpovědnosti právnických osob byl ovšem 

přijat zejména kvůli tlakům evropského práva. To je pravděpodobně důvodem toho, že 

nebylo zkoumání kriminologických aspektů trestní odpovědnosti právnických osob či její 

prevence věnováno dostatek pozornosti, a to až do této doby. Proto je vypracování práce 

tohoto zaměření nezbytné.

První kapitola práce pojednává o historickém konceptu kriminality bílých límečků, který 

přivedl na svět jeden z největších kriminologů dvacátého století - Edwin H. Sutherland. Po 

prozkoumání jeho díla na toto téma, a dále děl na něj navazujících, se autorka snaží shrnout 

základní charakteristiku kriminality právnických osob. Poslední část kapitoly se zabývá 

vymezením předmětu, kterému se bude práce věnovat v následujících částech. 

Druhá kapitola je zaměřena na etiologii kriminality právnických osob, tedy důvodů jejího 

páchání. Autorka se v této části práce pokouší zanalyzovat data o kriminalitě právnických 

osob získaná jak v zahraničí, tak především těch dat pocházejících z českého prostředí, 

zejména pak informace poskytnuté Ministerstvem spravedlnosti a dalšími orgány činnými v 

trestním řízení.

Cílem závěrečné kapitoly je sumarizace alespoň základních informací týkajících se prevence 

kriminality právnických osob. Informace takto nasbírané vedou v závěru práce k několika 

návrhům autorky, týkajících se preventivních opatření v této oblasti. 


